福建工程学院学生工作部

关于在全校班级范围内开展“诚信教育月”主题活动的通知
各院系：
为进一步加强大学生思想政治教育工作，强化学生的诚信意识，深入践行社会主义核心价值体系，共同营造良好的校风、学风。经研究，决定在全校班级范围内开展“诚信教育月”主题活动，现就有关事项通知如下：
    一、活动主题
    以诚实守信为荣，以投机取巧为耻
    二、活动时间
2012年6月—2012年7月上旬
    三、活动内容
主题活动主要通过诚信知识宣传、主题活动开展、典型案例教育等形式，广泛宣传诚信的重要性，深入开展诚信教育活动。有关安排如下：
（一）召开诚信教育工作会议
学校组织召开一次诚信教育工作部署会议，结合全国英语四、六级考试、学生期末迎考、毕业生诚信还贷等工作，就“诚信教育月”主题活动的相关工作安排进行部署，强化开展“诚信教育月”主题活动的共识，增强活动的针对性和实效性。
    （二）营造诚信宣传舆论氛围
认真做好诚信教育宣传发动工作，营造良好的舆论氛围。通过宣传条幅、海报、院（系）刊、工作简报、部门网页、博客、学工通讯等多种方式营造人人讲诚信的舆论氛围。学工部将制作一期以诚信考试、诚信还贷为主要内容的海报在校园内统一展出；各院系应至少报送一则诚信教育宣传通稿。
    （三）开展诚信教育主题活动
    各院系可通过年级会、主题班会等形式，结合全国英语四、六级考试、期末诚信迎考、毕业生诚信还贷、毕业生慎待违约等主题，采取典型案例教育、观看诚信主题宣传片、分组讨论辩论、签订诚信承诺书等方式开展诚信教育主题活动，强化广大学生诚信意识，养成诚信待人、诚信处事、诚信学习、诚信立身的良好习惯。
     四、有关要求
    （一）精心组织
     各院系应根据通知要求，结合院系实际情况，拟定本院系“诚信教育月”主题活动的具体方案，组织各班级积极参与诚信教育月的有关活动，并结合全国英语四六级考试、毕业生工作、学生期末迎考等时间节点，合理安排，有条不紊地推进各项活动，使诚信意识内化为学生的自觉行为，体现在具体的学习工作过程中。
（2） 突出内涵
    诚信教育月主题活动的开展应注重结合典型案例的宣传教育，突出诚信内涵，注重挖掘各类学生诚信典型，凝炼诚信典型事迹，树立诚实守信的大学生正面形象，把主题活动开展与教育引导结合起来，通过活动的开展，营造人人讲诚信的良好氛围，使诚信理念深入每位大学生心中。
（三）务求实效
诚信教育活动的关键在于取得实实在在的效果，各院系应及时对诚信教育的活动进行总结，特别是对活动开展过程中存在的问题或不足做深入研讨和分析，使后续的活动更有针对性和实效性。并可将主题教育活动开展情况以图文、报道稿等形式报送学工部，学工部将对各院系开展活动的好做法、好经验及时进行宣传报道。
软件学院，国脉信息学院可参照本通知自行举办有关诚信教育的活动。
附件1：“诚信教育月”主题活动安排表
附件2：大学生诚实守信倡议书
学生工作部
                                      2012年5月28日
主题词：开展   诚信教育   主题活动   通知
主送：各院系
抄送：校分管领导,校办、宣传部、教务处、团委、学工部
福建工程学院学生工作部　　　            2012年5月30日印
附件1：
               “诚信教育月”主题活动安排表
	活动时间
	活动项目
	具体内容
	活动对象
	活动组织

	6月8日
-16日
	四六级考试零违纪
	1. 开展典型案例教育
2.组织学生参与诚信考试签名活动
3.四六级考试注意事项提醒
	参加考试
学生
	各院系

	6月-7月
	打造期末诚信考场
	1.组织学习《学生手册》有关规定
2.组织签订《期末考试诚信承诺书》
3.加强期末考场巡查
4.推行免监考班级
	全校学生
	各院系

	6月-7月
	诚信就业、慎待违约
	1.召开优秀毕业生座谈会
2.开展有关慎待违约的宣传教育工作
	2012届毕业生
	学工部
各院系

	6月-7月
	诚信还贷、积累财富
	1.组织贷款毕业生观看诚信还贷视频
2.组织贷款毕业生签订还贷确认书
3.针对贷款毕业生举办以“诚信还贷”为主题的讲座
	2012届贷款学生
	学工部
各院系

	6月中旬
	诚信知识广场宣传
	1. 诚信知识海报展览
2. 活动现场发放大学生诚信倡议书
3.举办大型诚信签名活动
	全校学生
	学工部

备注：各院系可结合以上项目，拟定具体的活动内容和安排
附件2：
大学生诚实守信倡议书
亲爱的同学们：
当你考试时密谋“南北合作”时；当你沉溺于网络的游戏而对家人谎称学习很累时；当你伪造假证明骗取助学金时；当你面对到期的助学贷款而选择逃之夭夭时……同学们，你可曾记得深藏在心里的“诚信”二字？你可曾回想起当初背起行囊离开亲人时，他们眼中深深的期冀？你可曾意识到自己的失信行为无形中已损害了自己？
诚信作为中华民族的传统美德，它是一种道义，是一种准则，是一种责任，更是一种声誉，是每个人的立身之本，正所谓“人无信则不立”。然而，现如今我们的大学校园却被一些“失信”的阴云笼罩着，逃课现象屡见不鲜，考试作弊时有所闻，助学贷款只贷不还、毕业生就业违约时有发生……时代呼唤诚信，个人成才更需诚信，那么，请停下扭曲的脚步，重拾起曾经一度落下的“诚信”，还心灵一份静谧。在此，校学生自律委员会向全校同学发出如下倡议：
一、真心诚意，恪守承诺。
二、诚至金开，修身立志。
三、勤奋好学，诚信应考。
四、勇于担当，信以为本。
“内诚于心，外信于人”。同学们，让我们行动起来，从自我做起，从现在做起，从小事做起，信守“明礼诚信，立志成才”诚信誓言，把诚信真正落实到工作、学习和生活中，做一名诚实守信的大学生，争做践行社会主义核心价值体系的先锋和模范。
                            福建工程学院学生自律委员会
                                2012年5月28日
闽工院委〔2012〕学15号